
Министерство образования и науки Российской Федерации 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 

высшего образования 

«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ТОМСКИЙ 

ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

 

Юргинский технологический институт 

Направление подготовки: 20.03.01 Техносферная безопасность 

Профиль: Инженернязя защита окружающей среды 

Кафедра безопасности жизнедеятельности, экологии и физического воспитания 
 

БАКАЛАВРСКАЯ РАБОТА 
Тема работы 

Разработка проекта локальных очистных сооружений для сточных вод 

ЗАО «Полюс» 

628.16:628.31.001.24 

 

Студент 
Группа ФИО Подпись Дата 

З-17Г22 Епифанцева Ольга Александровна   

Руководитель 

Должность ФИО 
Ученая 
[...]
активный хлор; – обезвреженная газовая фаза от систем местной вытяжной 

вентиляции, содержащая на уровне ПДК пары кислот (включая синильную 

кислоту), ртути и различные аэрозоли.  

Основными вредными компонентами сбросной пульпы являются: 

цианиды, тиоцианаты (роданиды), цианистые комплексы металлов (медь, цинк, 

железо, ртуть и другие) и тиомочевина, поступающая в хвосты со стоками 

процесса регенерации ионообменной смолы. 

Для обезвреживания цианистых соединений и тиомочевины на ЗИФ 

используется раствор гипохлорита натрия. С учётом того, что для разложения 

тиомочевины требуется повышенный расход гипохлорита, обезвреживание 

стоков регенерации и хвостов сорбционного выщелачивания руды сделано 

раздельное. В соответствии со схемой цепи аппаратов, гипохлорит со склада в 

барабанах доставляется автомобильным транспортом в помещение цеха 

обезвреживания. Барабаны с помощью тельфера подаются к загрузочным 



34 

воронкам в узел растарки и размыва. Для размыва гипохлорита используют 

оборотную воду из хвостохранилища. Раствор с гипохлоритом поступает в 

накопительные ёмкости, оборудованные газоулавливающими скрубберами 

первичной очистки газов и скруббером вторичной очистки. Через скрубберы 

первичной очистки циркулирует гипохлоритный раствор, а через скруббер 

вторичной очистки подаётся раствор известкового молока. Известковое молоко 

подаётся также в два контактных чана, в которых производится нейтрализация 

и обезвреживание стоков процесса регенерации и в три контактных чана, в 

которых производится обезвреживание хвостов сорбции. В головной 

контактный чан обезвреживания хвостов сорбции заведены также 

обезвреженные стоки регенерации и сливы скрубберов общей системы 

газоочистки. Обезвреженную пульпу опробуют в хвостовом пробоотборнике на 

качество процесса обезвреживания, после чего она поступает на дамбу 

хвостохранилища, где происходит обезвоживание твердой фазы.  

Осветленная жидкая фаза (оборотная вода) с помощью плавучей 

насосной станции возвращается на фабрику для повторного использования. 

Карьерные сточные воды образуются в результате смешения вод 

карьерного водоотлива и скважин водопонижения карьера «Восточный».  

Осушение карьера «Восточный» производится при помощи 

водопонижающих скважин, расположенных по кольцевой схеме за контуром 

карьера 1 очереди и скважинами, расположенными в отдельных дренажных 

узлах. Внутрикарьерный водоотлив организован с помощью передвижной 

насосной станции. 

В настоящее время карьерные воды сбрасываются без очистки по двум 

водоотводным канавам в ручьи Еськин и Олимпиадинский, относящиеся к 

высшей категории рыбохозяйственного водопользования. Сброс 

осуществляется с превышением как по объему, так и по концентрации 

загрязняющих веществ по отдельным ингредиентам (взвешенным веществам, 

тяжелым металлам). В результате действия системы осушения в районе 

месторождения образовалась обширная депрессионная воронка. В настоящее 



35 

время водоприток к системам осушения формируется за счет ущерба стоку 

ручьев. Питание ручьев осуществляется за счет сброса дренажных вод из 

системы осушения.  

В целях более полного использования водных ресурсов на предприятии 

введена в строй и действует система оборотного водоснабжения, которая 

состоит из нескольких замкнутых циклов: 

- внутренний водооборот ЗИФ (3705,48 тыс.м
3
/год, 10152 м

3
/сут.); 

- внешний водооборот ЗИФ через хвостохранилище (1927,2 тыс.м
3
/год, 

5280 м
3
/сут.); 

- оборотное водоснабжение через градирню в компрессорной 

(949 тыс.м
3
/год, 2600 м

3
/сут.); 

- оборотное водоснабжение через градирню в кислородной станции 

(40,8 тыс.м
3
/год, 112 м

3
/сут.); 

- оборотное водоснабжение через очистные сооружения вспомо-

гательного корпуса (34,3 тыс.м
3
/год, 94 м

3
/сут.). 

  



36 

3. Мероприятия по совершенствованию системы водоотведения 

 

 

С вводом в строй второй очереди комбината по переработке первичных 

руд значительно возрастёт потребность в чистой воде на технические нужды 

(чистая вода необходима для нормального протекания процессов окисления в 

биореакторах). Однако Енашиминское месторождение поземных вод не 

позволит получить достаточное количество свежей воды из-за снижения дебита 

скважин вследствие влияния воронки депрессии карьера «Восточный». В связи 

с этим на предприятии стоит вопрос о возможности использования вод 

карьерного водоотлива на технологические нужды ЗИФ первой очереди. 

Анализ системы водоотведения карьера «Восточный» показал, что сброс 

воды карьерного водоотлива и скважин осушения в настоящее время 

осуществляется без очистки в ручьи Олимпиадинский и Еськин, при этом 

основную долю загрязняющих веществ при сбросе сточных вод в ручьи вносит 

карьерный водоотлив. 

Осушение карьера осуществляется с помощью водопонижающих 

скважин второй очереди, сооружаемых по проекту ВИОГЕМ (г. Белгород, 

1996 г.) и открытого карьерного водоотлива. Водопонижающие скважины 

оборудованы погружными насосами типа ЭЦВ6-ЭЦВ10, производительностью 

от 10 до 63 м
3
/час, станция карьерного водоотлива оборудована двумя насосами 

ЦНС 60/198. 

В рабочем состоянии на начало 2017 года находятся 38 

водопонижающих скважин, в среднем в работе ежемесячно были 

задействованы 25 скважин. До конца 2017 года количество откачиваемой воды 

предполагается в объёме 5,0 млн.м
3
. Дебит системы осушения в среднем 

составил 548,3 м
3
/час (min в апреле 374,2 м

3
/час, maх в июле 729,0 м

3
/час). До 

конца 2018 года, с вводом в работу новых водопонижающих скважин и при 

непрерывной работе карьерного водоотлива, дебит системы ожидается от 400–

420 м
3
/час в меженный период и до 800–850 м

3
/час в период паводка. 



37 

«Проскок» подземных вод удаляется из карьера только при помощи 

внутрикарьерного водоотлива. Сбор воды, поступающей из зон разгрузки, 

происходит в водоотводные канавы, пройденные у основания бортов с 

последующим отводом к зумпфу открытого водоотлива, затем по трубопроводу 

удаляется за пределы карьера во временный отстойник. 

В течение 2016 года карьерный водоотлив работал круглосуточно, со 

средней производительностью 60 м
3
/час (в период паводка приток возрастал до 

200 м
3
/час). Всего водоотливом было откачано 572,3 тыс. м

3
 воды, что 

составило 15 % от общего объёма откачанных вод системой осушения карьера. 

В работе были задействованы: насосная станция с двумя насосами ЦНС 60/198 

и насос ЦНС 180/170, которые вполне справились и с максимальным 

паводковым притоком. С развитием горных работ до гор. 530 м, открытый 

карьерный водоотлив так же будет задействован на круглосуточный режим 

работы. Необходимым условием безаварийного ведения горных работ является 

наличие четырех насосов ЦНС 60/198 и трех насосов ЦНС 180/170, для 

своевременного переключения вышедших из строя на резервные.  

Возможность использования карьерной воды на технологические нужды 

основана на сравнении требования к качеству технической воды, поступающей 

из хвостохранилища на золотоизвлекательную фабрику (таблица 6), 

химического состава вод хвостохранилища и химического состава вод 

карьерного водоотлива (таблица 7). Нормативы ПДК утверждены Приказом 

комитета РФ по рыболовству № 20 «Об утверждении нормативов качества 

воды водных объектов рыбохозяйственного значения, в том числе нормативов 

предельно допустимых концентраций вредных веществ в водах водных 

объектов рыбохозяйственного значения». 

Сравнение показывает, что в настоящее время вода карьерного 

водоотлива не может быть использована в водообороте фабрики из-за 

присутствия в ней больших концентраций взвешенных веществ и тяжёлых 

металлов, поэтому перед сбросом её необходимо предварительно очистить. 

 



38 

Таблица 6 – Требования к качеству технической воды 

Показатели 

качества воды 

Вода 

свежая 

Вода оборотная 

Из хвостохр. 
Через 

градирню 

Через 

очистные 

сооружения 

Через  

теплообмен. 

Температура, °С 5–20 5–30 5–20 – 5–20 

Запах, Балл 2 3 3 3 3 

Жесткость общ., 

мг-экв./л 
7,0 не нор. 30 20 30 

Жесткость карб., 

мг-экв./л 
- не нор. 3,5 5 3,5 

Щелочность общ. - не нор. 4 - 4 

Взвешенные 

вещества, мг/л 
15 2000 50 25 50 

Масла, мг/л - - 20 20 20 

Хлориды, мг/л 350 не нор. 350 300 350 

Сульфаты, мг/л 500 не нор. 500 500 500 

Железо, мг/л 0,3–1 не нор. 0,5–1 0,5–1 0,5–1 

БПК5, мг/л - не нор. 15–20 15–20 15–20 

Азот, мг/л - не нор. 150 - 150 

 

Таблица 7 – Химический состав вод поверхностного водоотлива карьера 

«Восточный» и оборотной воды хвостохранилища 
 

 

 

Наименование 

загрязняющего 

вещества 

Водоотлив 

карьера 

«Восточный» 

Оборотная вода из 

хвостохранилища 
ПДК 

Концентрация, 

мг/дм
3
 

Концентрация, 

мг/дм
3
 

Концентрац

ия, мг/дм
3
 

рН 7,11 10,2 6,5–8,5 

Взвешенные 

веществ 
1262,0 75,5 0,25 

Хлориды 2,57 72,2 300 

Сульфаты 290,0 103,2 100 

Нитраты 55,6 22,6 40 

Медь 0,03 0,12 0,001 

Марганец 0,38 0,2 0,01 

Цинк 0,16 0,1 0,01 

Кобальт 0,02 0,03 0,01 

Кадмий 0,002 0,009 0,005 

Железо 0,71 0,85 0,1 

Никель 0,31 0,1 0,01 

Мышьяк 0,12 0,12 0,05 

Свинец 0,03 0,04 0,006 

Ртуть 0,11 0,12 отсутствие 

Нефтепродукты  0,05 0,2 0,05 



39 

С этой целью в данном дипломном проекте предлагается производить 

очистку вод карьерного водоотлива в объёме 60 м
3
/час на локальных очистных 

сооружениях, состоящих из горизонтального отстойника со встроенной 

камерой хлопьеобразования и скорого безнапорного открытого фильтра. Это 

позволит забирать воду карьерного водоотлива в полном объёме на 

технологические нужды фабрики, тем самым, снижая концентрацию 

загрязняющих веществ в сточных водах карьера «Восточный». 

С вводом в действие проектируемой системы производственного 

водоснабжения (воды осушения карьера «Восточный»), значительно (на 

1000 м
3
/сут), уменьшится потребление воды из системы хоз. питьевого 

водоснабжения (Енашиминский водозабор), используемой на технологические 

нужды в действующих главном корпусе ЗИФ, корпусе приготовления 

реагентов (на 960 м
3
/сут) и на подпитку существующей градирни-

компрессорной (на 40 м
3
/сут). 

 

3.1 Технологическая схема, рабочие параметры процессов и операций 

 

Для осуществления мероприятия по очистке сточных вод необходимо 

использовать комплекс очистных сооружений, на которых вода карьерного 

водоотлива буде очищаться до уровня требований предъявляемых к 

оборотной воде поступающей из хвостохранилища. 

В комплекс очистных сооружений входит следующее оборудование: 

- горизонтальный отстойник со встроенной камерой 

хлопьеобразования объёмом 200 м
3
; 

- сооружение доочистки с очисткой стоков на скорых открытых 

фильтрах; 

- реагентное хозяйство; 

- резервуар чистой воды; 

- бункер  для приема осадков после очистки. 

Процесс очистки протекает по следующей схеме: вода карьерного 



40 

водоотлива после откачки поступает во временный горизонтальный 

отстойник-накопитель, проходит через песколовки. Для равномерного 

распределения потока по сечению отстойника в начале и в конце установлены 

распределительные перегородки со скоростью движения воды между ними 

0,2–0,3 м/с. Осадок из отстойника производится при помощи устройства 

механизированного удаления осадка и с помощью насосов поступает на 

дальнейшее сгущение осадка в бункерную.  

Для улучшения эффекта отстаивания в отстойник подаётся заранее 

приготовленный раствор высокомолекулярного флокулянта полиакриламида в 

количестве 0,1 г/м
3
.  

Полиакриламид (ПАА) – полимер, отдельные звенья которого состоят 

из амида акриловой кислоты или из её солей. В водном растворе ПАА 

диссоциирует с образованием полимерного аниона и простых катионов. 

Отрицательно заряженные группы –СОО– обладают большей адсорбционной 

способностью по сравнению с амидной группой –СОNН2, обладающей 

слабыми катионными свойствами. 

Флокулирующее действие полиакриламида обуславливается сорбцией 

взвешенными частицами макромолекул полиэлектролита, имеющих 

нитеобразную структуру с большим количеством отростков. Полимерная цепь 

адсорбируется на поверхности дисперсных частиц только отдельными своими 

звеньями. Поэтому каждая из макромолекул полимера может одновременно 

быть связана со многими дисперсными частицами, что приводит к 

формированию в дисперсной системе крупных кинетически неустойчивых 

агрегатов, осаждающихся со значительной скоростью. Применение 

полиакриламида для очистки сточных вод позволяет повысить эффективность 

работы отстойника и фильтра. 

Анализ научно-технической литературы показал возможность 

осуществления более высокой степени очистки сточных вод от тяжёлых 

металлов, присутствующих в воде карьерного водоотлива путём 

предварительной обработки её фосфат- или сульфидсодержащими реагентами 



41 

(например, триполифосфатом натрия), образующими труднорастворимые 

соединения с металлами. 

Вывод о предпочтительности осаждения металлов в виде 

труднорастворимых фосфатов следует из сравнения произведений 

растворимости гидроксидов, сульфидов и фосфатов. Поэтому в качестве 

дополнительного реагента при предварительной обработке сточных вод 

необходимо использовать технический натрия  триполифосфат (Na3PO4). 

После предварительной обработки воды, стоки подаются на 

безнапорные фильтры с песчано-керамзитной загрузкой для последующей 

более тонкой очистки.  

Работа фильтра с зернистой загрузкой основана на протекании двух 

процессов: прилипании взвешенных частиц к зёрнам загрузки под действием 

инерционны сил и отрыве их под действием движущегося потока жидкости. В 

результате второго процесса фронт загрязнений продвигается вглубь 

фильтрующего слоя. Накопление загрязнений в фильтре приводит к 

увеличению гидравлического сопротивления. Эффективность очистки воды и 

время защитного действия фильтра возрастают с уменьшением скорости 

фильтрования и размера зёрен. Наилучшие условия фильтрования создаются 

при таком распределении загрузки, когда размер зёрен в направлении 

движения воды уменьшается. В этом случае загрязнения распределяются 

наиболее равномерно по высоте фильтра. Скорость фильтрования сточной 

воды при движении воды сверху вниз составляет 6–8 м/ч, предельно 

допустимая нагрузка по взвешенным веществам 20–30 кг/м
3
.  

Для осуществления планируемого природоохранного мероприятия 

предполагается использовать скорый открытый двухслойный фильтр с 

загрузкой из песка фракцией 0,5–1,2 мм и дроблёного керамзита фракцией 1–

1,8 мм в качестве сорбирующего  материала. Эффективность очистки такого 

фильтра по взвешенным веществам равна 90 %. На рисунке 1. изображён 

скорый фильтр с песчано-керамзитной загрузкой. 

 



42 

 

Рисунок 1 – Фильтр с песчано-керамзитной загрузкой для очистки сточных вод 

от взвешенных веществ 

1 – воздуховодая труба; 2 – Сборный желоб; 3 – сборный коллектор 

распределительной системы; 4 – лоток для отвода промывной воды; 5 – труба для 

опорожнения фильтра 

 

В процессе эксплуатации фильтра необходимо проводить следующие 

профилактические мероприятия:  

- производить промывку фильтрующего материала  при достижении 

предельной потери напора в фильтрующей загрузке и дренажа до 1,5 м. вод.ст.  

- один раз в месяц проводить проверку поверхности загрузки; 

- один раз в полгода проводить проверку горизонтальности поверхности, 

которая поддерживает фильтр; 

- один раз в год производить отбор проб загрузки на гранулометрический 

состав и остаточное загрязнение; 

- два раза в год проводить проверку уменьшения количества загрузки на 

фильтр; 

- один раз в год проверять горизонтальность промывочных желобов; 

- производить лабораторный контроль за количеством и качеством 



43 

поступающей и очищенной воды; 

После очистки вода собирается в резервуар чистой воды ёмкостью 250 м
3
 и 

насосами ЦНС 60/198 подаётся на повторное использование (подпитка оборотных 

систем на золотоизвлекательной фабрике) и т.д. Технологическая схема очистки 

сточных вод представлена на рисунке 2. 

 

 

Рисунок 2 – Технологическая схема очистки карьерных вод 



44 

3.1.1 Схема аппаратурного оформления. Характеристика основного 

технологического оборудования и применяемых реагентов, расчёт 

необходимого количества оборудования и его параметров 

 

Выбор аппаратурного оформления процесса очистки, реагента и 

флокулянта используемых для очистки сточных вод произведён согласно 

СНиП 2.04.02-84-6. (Водоподготовка) таблица 8. 

 

Таблица 8 – Выбор аппаратурного оформления процесса очистки, 

реагента и флокулянта 

Основные сооружения 

Условия применения 
Производит. 

станции, 

м
3
/сут 

Мутность, мг/л Цветность, град 

исходная 

вода 

очищенная 

вода 

исходная 

вода 

Очищенная 

вода 

Обработка воды с применением коагулянтов и флокулянтов 

1.Скорые фильтры 

(одноступенчатое 

фильтрование):а) напорные 

До 30 До 1,5 До 50 До 20 До 5000 

б) открытые До 20 До 1,5 До 50 До 20 До 50000 

2. Вертикальные отстойники: 

скорые фильтры 
До 1500 До 1,5 До 120 До 20 До 5000 

3. Горизонтальные отстойники, 

скорые фильтры 
До 1500 До 1,5 До 120 До 20 Св. 30000 

4. Контактные префильтры: 

скорые фильтры 
До 300 До 1,5 До 120 До 20 Любая 

5.Осветлители со взвешенным 

осадком: скорые фильтры 

50 до 

1500 
До 1,5 До 120 До 20 Св. 5000 

6.Две ступени отстойников: 

скорые фильтры 

Более 

1500 
До 1,5 До 120 До 20 Любая 

7. Контактные осветлители До 120 До 1,5 До 120 До 20 Любая 

8.Горизонтальные отстойники и 

осветлители со взвеше. осадком 

для частичного осветления 

До 1500 8 – 15 До 120 До 40 Любая 

9.Крупнозернистые фильтры для 

частичного осветления воды 
До 80 До 10 До 120 До 30 Любая 

10. Радиальные отстойники для 

предварит. осветления 

высокомутных вод 

Св. 1500 До 250 До 120 До 20 Любая 

11. Трубчатый отстойник и 

напорный фильтр заводского 

изготовления (типа «Струя») 

До 1000 До 1,5 До 120 До 20 До 800 

 

Заданная средняя производительность очистных сооружений – 60 м
3
/час, 



45 

максимальная – 200 м
3
/час. Режим работы двухсменный по 12 часов. 

Количество рабочих дней в году – 365.  

Очистка сточных вод осуществляется в две стадии. На первой стадии 

очистка проводится в отстойнике с использованием реагента и флокулянта. На 

втором этапе производится окончательная очистка воды на скором открытом 

фильтре с загрузкой из керамзита и песка.   

Применяемые в процессе очистки реагенты и их удельный расход на 

1 м
3
 представлены в таблице 9. 

 

Таблица 9 – Характеристика реагентов 

Наименование 

вещества 

Состав и 

химическая 

формула 

ГОСТ или ТУ на 

изготовление 

Расход на  

1 м
3
 

Натрия 

триполифосфат 

технический 

Na3PO4 13493 5 г. 

Полиакриламид 

технический 

Сополимер амида 

и солей акриловой 

кислоты 

СТУ 120221 0,1–0,2 г. 

 

Хранение и транспортировка материалов и реагентов приведены в 

таблице 10. Данные о токсичности веществ применяемых в процессе очистки 

приведены в таблице 11. 

 

Таблица 10 – Хранение и транспортировка реагентов 

Наименование 

вещества 
Способ хранения 

Способ 

транспортировки 

Натрия 

триполифосфат 

технический 

В четырёх – пятислойных 

крафт– целлюлозных или 

полиэтиленовых мешках 

массой 50 кг. 

Автопогрузчиком 

или кран-балкой 

Полиакриламид 

технический 

В бочках по 100–150 кг 

или в полиэтиленовых 

мешках, упакованных в 

ящик 

Автопогрузчиком 

или кран-балкой 

 



46 

Таблица 11 – Данные о токсичности веществ 

Наименование 

Вещества 

ПДК воздуха в 

рабочей зоне, мг/м
3
 

ПДК в воде 

г/м
3 Класс опасности 

Натрия 

триполифосфат 

технический 

ОБУВ– 0,5 – 4 по РО4 

Полиакриламид 

технический 
ОБУВ- 0,15 – 2 

 

3.2 Расчёт технологического оборудования 

 

Расчёт оборудования выполнен согласно СНиП 2.04.02-84-6 

(строительные нормы и правила водоснабжения, наружных сетей и 

сооружений). Воды источников водоснабжения подразделяются в зависимости 

от расчетной максимальной мутности (ориентировочное количество 

взвешенных веществ) на: 

- маломутные – до 50 мг/л; 

- средней мутности – св. 50 до 250 мг/л; 

- мутные – св. 250 до 1500 мг/л; 

- высокомутные – св. 1500 мг/л. 

Согласно таблице 19 воды карьерного водоотлива по количеству 

взвешенных веществ относятся к мутным, следовательно, расчёт оборудования 

и параметров выполняется для условий очистки мутных сточных вод. 

Гранулометрический состав осадка показывает, что в основном осадок 

состоит из частиц размером 0,002–0,05 мм, 90% из них составляют частицы 

размером 0,002–0,02 мм и 10 % – 0,02–0,05 мм. 

Осадок обладает вяжущими свойствами, растрескивается при 

высушивании, скорость его осаждения 0,5 см/сек, влагоотдача 0,1–0,3 см/сек. 

Эти осадки могут быть использованы в строительстве, а также на 

гидрозакладку горных выработок. 

 

 



47 

3.2.1 Горизонтальный отстойник 

 

1. Площадь горизонтальных отстойника  в плане Fг.о, м
2
,  определяем по 

формуле:  

063 u,

qα
F об

го



   (1) 

где  q – расчетный максимальный расход воды – 200 м
3
/ч; 

u0 – скорость выпадения взвеси – 0,5 мм/сек; 

αоб – коэффициент объемного использования отстойников, 

принимаемый равным 1,3. 

2.  Длина отстойника  L, м,  определяем по формуле: 

осрсрго uvНL    (2) 

где  Нср – средняя высота зоны осаждения, м, принимаемая равной  3 м.; 

vср – расчетная скорость горизонтального движения воды в начале 

отстойника, принимаемая равной 10 мм/с.  

3. Высота отстойника рассчитывается как сумма высот зоны осаждения 

и зоны накопления осадка с учетом величины превышения строительной 

высоты над расчетным уровнем воды не менее 0,3 м. 

Нго = Нср + Нос + 0,3 (3) 

где  Нос – высота зоны накопления осадка, принимаемая равной 0,5м. 

4. Концентрация взвешенных веществ в воде на выходе из отстойника, 

при соблюдении параметров очистки колеблется в пределах 10–15 мг/дм
3
. 

5. Продолжительность работы отстойника между чистками не менее 12 

ч. 

6. Горизонтальный отстойник необходимо оборудовать системой 

гидравлического удаления осадка (без выключения подачи воды в отстойник), 

что обеспечит непрерывную работу отстойника в течении времени 

эксплуатации. 

Для гидравлического удаления осадка применяем сборную систему из 



48 

перфорированных труб, обеспечивающую удаление его в течение 20–30 мин. 

Дно отстойника между трубами сборной системы осадка принимаем 

призматическим с углом наклона граней 45
о
.  Расстояние между осями труб 

принимаем 2,5 м. Диаметр отверстий – 25 мм, расстояние между отверстиями – 

300–500 мм.  Отношение суммарной площади отверстий к площади сечения 

труб принимаем равным – 0,5. В начале трубы необходимо  предусмотреть 

отверстие диаметром не менее 15 мм для выпуска воздуха. Продольный уклон 

дна отстойника принимаем 0,005 %. 

Результаты расчёта горизонтального отстойника приведены в 

таблице 12. 

 

Таблица 12 – Результаты расчёта горизонтального отстойника 

Технические характеристики и 

рабочие параметры оборудования 
Значение параметра 

Площадь Fго, м
2
 135 

Длина Lго,м 15 

Ширина Аго, м 9 

Высота Нго, м 3,8 

Скорость движения воды νср, мм/с 10 

Периодичность очистки, час 12 

Остаточная концентрация,мг/дм
3
 10–15 

 

В целях снижения капитальных затрат на строительство очистных 

сооружений предлагается использовать имеющийся отстойник объёмом 300 м
3
 

в котором в настоящее время происходит смешение сточных вод.  Для 

возможности использования отстойника необходимо произвести его 

техническое усовершенствование (врезка дренажных труб для подачи реагента 

в сточные воды, устройство камеры хлопьеобразования состоящей из 

металлических пластин, создающих волнообразное течение жидкости). 

 

3.2.2 Фильтр для очистки сточных вод 

 

Фильтры рассчитываются на работу при нормальном и форсированном 



49 

(часть фильтров находится в ремонте) режимах. Для загрузки фильтров 

использован песок, и керамзит. Фильтрующие материалы обеспечивают 

технологический процесс и обладают требуемой химической стойкостью и 

механической прочностью 

Скорости фильтрования, согласно таблицы 13 , принимаем 7–10 м/ч и 

8,5–12 м/ч  при нормальном и форсированном режимах соответственно с 

учетом обеспечения продолжительности работы фильтров между промывками, 